дело № 1-109/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«24» июля 2019 года п. Новобурейский

Бурейский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Спиридонова Е.А.,

при секретаре Васильчук Н.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Бурейского района Амурской области Сикорского А.А.

защитника - адвоката Полеводовой Н.В., представившей удостоверение № от 17.05.2018 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

с участием подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) для личного потребления без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя свой умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), для личного потребления без цели сбыта в значительном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ пришел на участок местности, расположенный в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут нарвал частей произрастающей дикорастущей конопли, которые сложил в находящийся при нем полимерный пакет, прошел в помещение бани, расположенной в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, умышлено, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, из заготовленной дикорастущей конопли изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком и тут же употребил путем курения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещение бани, расположенной в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, продолжая реализовывать ранее сформировавшийся у него умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, понимая, что совершает незаконные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно хранение наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно положил под деревянную лавку бани металлическую чашку с налетом наркотического вещества и обрезок полимерной бутылки с налетом наркотического вещества, которое согласно заключения эксперта № 113 от 18.04.2019 является маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 2,94 грамма, что относится к значительному размеру и, которое хранил до момента обнаружения сотрудниками полиции 16 апреля 2019 года в 15 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут в помещение бани, расположенной в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений...» сотрудниками полиции было обнаружено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), после чего, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия были изъяты предметы с веществом, которое согласно заключения эксперта № 113 от 18 апреля 2019 года является маслом каннабиса (гашишном маслом) общей массой 2,94 грамма, что отнесено к значительному размеру, которое ФИО1 незаконного изготовил и хранил без цели сбыта для личного употребления.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Защитник - адвокат Полеводова Н.В. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель Сикорский А.А. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то в отношении подсудимого ФИО1 надлежит постановить обвинительный приговор, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины подсудимым, явку с повинной, данную в объяснении 16.02.2019 до возбуждения уголовного дела, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления - умышленного, небольшой категории тяжести, направленного против здоровья населения, общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1., а именно: его возраст, наличие постоянного места жительства, работы, семьи и малолетнего ребенка, удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительные характеристики с места работы, тот факт, что он является лицом страдающим наркоманией и нуждается в лечении, что наличие указанного заболевания свидетельствует о его склонности к совершению преступлений направленных против здоровья населения, в связи с чем, он представляет общественную опасность, что он юридически не судим, что тяжких последствий в результате совершенного преступления не наступило, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и суд приходит к выводу, что в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы, с применением ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в колонии поселении, как мужчине, осужденному к лишению свободы за свершение преступления небольшой тяжести, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО1 не имеется. 

Учитывая, что ФИО1 является лицом больным наркоманией, что ему впервые назначено наказание в виде лишения свободы за совершение преступление, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и изъявил желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию, суд считает необходимым отсрочить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы до окончания лечения и медицинской и социальной реабилитации, на срок, достаточный для прохождения лечения и медико-социальной реабилитации, но в пределах срока, установленного ч.1 ст.82.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу №: Один полимерный пакет черного цвета с металлической чашкой, обрезком пластиковой бутылки, стеклянной банкой с четырьмя фрагментами ткани с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,94 грамма и два пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки (файлы) с бумажными бирками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства МО МВД России «Бурейский» надлежит уничтожить, как предметы преступления и не представляющие ценности по вступлении приговора в законную силу;

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (Восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. 

В соответствии со ст.82.1 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до окончания курса лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации на срок 4 (четыре) года.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу №: 

Один полимерный пакет черного цвета с металлической чашкой, обрезком пластиковой бутылки, стеклянной банкой с четырьмя фрагментами ткани с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,94 грамма и два пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки (файлы) с бумажными бирками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства МО МВД России «Бурейский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Амурский областной суд через Бурейский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись)

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда Е.А. Спиридонов